ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
18 апреля 2023 г. № 235-п

Об утверждении Порядка внесения изменений в некоторые списки молодых
семей, проживающих на территории Ставропольского края, - участников
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем
и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Рос
сийской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и ком
мунальными услугами граждан Российской Федерации»

В целях реализации постановления Правительства Российской Феде
рации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных мероприятий
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступ
ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Россий
ской Федерации» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок внесения изменений в некото
рые списки молодых семей, проживающих на территории Ставропольского
края, - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей фе
дерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реали
зации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государ
ственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Фе
дерации».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Хлопянова А.Г.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотноше
ния, возникшие при внесении изменений в сводный список молодых семей,
проживающих на территории Ставропольского края, - участников мероприя
тия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содей
ствие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказа
нию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммуналь
ными услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание по
лучить социальную выплату на приобретение жилого помещения или созда
ние объекта индивидуального жилищного строительства в планируемом го
ду, и список молодых семей, проживающих на территории Ставропольского
края, - претендентов на получение в соответствующем году социальных вы
плат на приобретение жилого помещения или создание объекта индиви
дуального жилищного строительства в пределах средств бюджета Ставро
польского края, включая субсидии, поступившие из федерального бюджета
на условиях софинансирования, утвержденные после 01 января 2023 года.

Губернатор
Ставрополь тавропольского В .В .Владимиров

ТВЕРЖДЕН

ением Правительства
опольского края

преля 2023 г. № 235-п

ПОРЯДОК

внесения изменений в некоторые списки молодых семей, проживающих на
территории Ставропольского края, - участников мероприятия по обеспече
нию жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам
Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государ
ственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услуга
ми граждан Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки внесения измене
ний в сводный список молодых семей, проживающих на территории Ставро
польского края, - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых
семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражда
нам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» госу
дарственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Феде
рации», изъявивших желание получить социальную выплату на приобрете
ние жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного
строительства в планируемом году (далее соответственно - молодая семья
края, сводный список молодых семей края, мероприятие по обеспечению жи
льем молодых семей), и список молодых семей края - претендентов на полу
чение в соответствующем году социальных выплат на приобретение жилого
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строитель
ства в пределах средств бюджета Ставропольского края, включая субсидии,
поступившие из федерального бюджета на условиях софинансирования,
утверждаемые правовыми актами Правительства Ставропольского края (да
лее соответственно - список претендентов, молодые семьи края - претенден
ты на получение социальной выплаты, социальная выплата), в целях обеспе
чения реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей.

2. Изменения в сводный список молодых семей края и список претен
дентов вносятся приказами министерства строительства и архитектуры Став
ропольского края (далее - минстрой края) без внесения изменений в право
вые акты Правительства Ставропольского края об утверждении сводного
списка молодых семей края и списка претендентов.

3. Основаниями для внесения изменений в сводный список молодых
семей края и список претендентов являются поступившие от органов местно
го самоуправления муниципальных образований Ставропольского края (да
лее соответственно — орган местного самоуправления края, муниципальное
образование края) предложения о внесении изменений в сводный список мо
лодых семей края и (или) список претендентов с указанием случаев, преду
смотренных соответственно пунктами 4 и 5 настоящего Порядка, с приложе
нием подтверждающих документов (далее - предложения органов местного
самоуправления края).

4. Изменения в сводный список молодых семей края вносятся в
следующих случаях:

1) изменение персональных данных членов молодой семьи края;
2) изменение численного состава молодой семьи края;
3) исключение органом местного самоуправления края молодой семьи

края из списка молодых семей края по муниципальному образованию края;
4) вступление в силу решения суда о включении (восстановлении) мо

лодой семьи края в список молодых семей края по муниципальному образо
ванию края либо в сводный список молодых семей края.

5. Изменения в список претендентов вносятся в случаях, предусмот
ренных пунктом 30 Правил предоставления молодым семьям социальных
выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, являю
щихся приложением № 1 к особенностям реализации отдельных мероприя
тий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение до
ступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Рос
сийской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050, а также:

1) при изменении состава молодой семьи края — претендента на полу
чение социальной выплаты;

2) при изменении персональных данных членов молодой семьи края -
претендента на получение социальной выплаты;

3) при отказе молодой семьи края - претендента на получение социаль
ной выплаты от участия в реализации мероприятия по обеспечению жильем
молодых семей;

4) при внесении изменений в распределение объемов субсидий за счет
средств бюджета Ставропольского края, включая субсидии, поступившие из
федерального бюджета, бюджетам муниципальных образований края на
предоставление молодым семьям края социальных выплат между муници
пальными образованиями края при условии наличия средств бюджета муни
ципального образования края на предоставление молодым семьям края соци
альных выплат.

6. Предложения органов местного самоуправления края представляют
ся в минстрой края не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем, в

котором возникли случаи, предусмотренные пунктами 4 и (или) 5 настоящего
Порядка.

7. При отсутствии замечаний к предложениям органов местного само
управления края минстрой края в течение 15 рабочих дней, следующих за
днем поступления предложений органов местного самоуправления края, рас
сматривает их и подготавливает приказ минстроя края, предусматривающий
внесение изменений в сводный список молодых семей края и (или) список
претендентов.

8. При наличии основания для отказа во внесении изменений в сводный
список молодых семей края и (или) список претендентов на основании пред
ложений органов местного самоуправления края, указанного в пункте 9
настоящего Порядка, минстрой края в течение 15 рабочих дней, следующих
за днем поступления предложений органов местного самоуправления края, в
письменном виде информирует органы местного самоуправления края об от
казе во внесении изменений в сводный список молодых семей края и (или)
список претендентов с указанием причин, послуживших основанием для от
каза во внесении изменений в сводный список молодых семей края и (или)
список претендентов.

9. Основанием для отказа во внесении изменений в сводный список
молодых семей края и (или) список претендентов на основании предложений
органов местного самоуправления края является несоответствие предложе
ний органов местного самоуправления края случаям, предусмотренным соот
ветственно пунктами 4 и 5 настоящего Порядка.

10. В случае выявления органом местного самоуправления края в све
дениях о молодых семьях края, включенных в сводный список молодых се
мей края и (или) список претендентов, технических ошибок (описок, опеча
ток и (или) грамматических ошибок) их исправление осуществляется Мин
строем края в течение 5 рабочих дней со дня поступления от органов местно
го самоуправления края информации об указанных ошибках путем внесения
изменений в сводный список молодых семей края и (или) список претенден
тов.

11. Изменения в список претендентов вносятся с учетом размера бюд
жетных ассигнований, предусмотренных бюджетом Ставропольского края на
соответствующий финансовый год и плановый период, включая субсидии,
поступившие из федерального бюджета на условиях софинансирования, и
бюджетом муниципального образования края на соответствующий финансо
вый год и плановый период на предоставление молодым семьям края соци
альных выплат.

12. Органы местного самоуправления края несут ответственность за
достоверность сведений, содержащихся в предложениях органов местного

самоуправления края, в соответствии с законодательством Российской Феде
рации и законодательством Ставропольского края.